CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   217   / 2015

 Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
encaminhando o presente Requerimento, que solicita à Ilustre Secretária Municipal
de Obras, Anita de Bessas Adonin, que informe a esta Casa se há previsão para a
realização  de  obra  visando  a  solução  do  problema  de  escoamento  das  águas
pluviais  na  Av.  Fernão Dias,  no  Bairro  Chico  Miranda,  próximo à  Rua Vereador
Chico Ferreira e vias de acesso ao Bairro Sol Nascente.

 JUSTIFICATIVA:

  Apresento este Requerimento atendendo pedido de moradores dos Bairros
Sol Nascente e Chico Miranda, que estão sendo muito prejudicados, por não terem
como realizar a passagem no referido trecho da avenida, em períodos de chuva,
pois a enxurrada é muito forte e o volume de água muito intenso.

Em dias de chuva as crianças não conseguem atravessar para irem à escola
e muitos adultos não têm como irem para o trabalho.

          Portanto, entendo que esta obra deve ser executada o mais breve possível,
tendo em vista que o problema é antigo e vem causando inúmeros transtornos aos
moradores daqueles bairros e demais usuários da mencionada via pública.

          Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 28 de setembro de 2015.

ADRIANO MORAES
Vereador do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 217 / 2015